ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

1

SESSÃO SOLENE COMEMORATIVA DO 191.º ANIVERSÁRIO DA

ELEVAÇÃO DA HORTA A CIDADE

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal da Horta,

Exma. Senhora Presidente da Assembleia Municipal da Horta,

Exmo. Sr. Secretário Regional do Ambiente e Ação Climática,

Exmos. Senhores Deputados, à Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores,

Exmo. Senhor Vice-presidente da Câmara Municipal da Horta e demais

autarcas,

Autoridades civis, militares e académicas,

Ilustres convidados, minhas senhoras e meus senhores, faialenses

Começo por agradecer o convite que me foi dirigido para estar presente

nesta sessão solene, que tão dignamente enaltece a comemoração dos

191 anos da cidade da Horta.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

2

Em dia de aniversário, gostaria de dirigir uma saudação especial ao

Senhor Presidente da Câmara Municipal e à Senhora Presidente da

Assembleia Municipal, cumprimentando, nas suas pessoas, todos os

elementos que constituem ambos órgãos autárquicos, incluindo os

senhores presidentes de junta e, através de todos vós, todos os que aqui

vivem e os faialenses que se estão na nossa diáspora.

Neste dia, é imprescindível realçar o verdadeiro motor do progresso da

Horta - as pessoas, os empresários e instituições que, com dedicação e

esforço incansável, contribuem para o desenvolvimento e vitalidade da

nossa cidade, das suas freguesias e comunidade.

É graças ao trabalho árduo, ao espírito empreendedor e ao compromisso

cívico de cada um de vós que a Horta se destaca pelo seu crescimento

e dinamismo.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

3

Estas pessoas e organizações são a alma da nossa comunidade; são elas

que, com energia e visão, tornam possível a realização dos nossos

sonhos e projetos coletivos.

São esses esforços conjuntos que hoje celebramos. Prova disso são as

homenagens que o Município irá fazer com as mais altas distinções

municipais, reconhecendo o valor e a excelência de quem tem dedicado

a sua vida e trabalho ao bem-estar e desenvolvimento do Faial.

Cada homenagem prestada nesta sessão é um testemunho do impacto

significativo que estas contribuições têm no desenvolvimento social,

cultural, económico e desportivo da nossa cidade.

Em nome da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores,

presto-lhes a minha homenagem estendendo-a a todos os que também

têm escrito a história de sucesso do nosso Faial.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

4

Que estas insígnias sejam não apenas um símbolo de agradecimento,

mas também uma inspiração para que continuem a trabalhar juntos pelo

futuro brilhante da nossa ilha.

É a dedicação e a paixão de cada um de vós que dão vida a esta cidade

e constroem um legado duradouro de sucesso e progresso de quase 200

anos.

Minhas senhoras e meus senhores,

Durante muitas décadas, o Faial destacou-se socioeconomicamente nos

Açores, principalmente pelo seu porto, ponto de encontro para

diferentes frotas e povos que navegavam pelo Atlântico.

A identificação desta identidade local e o reconhecimento do seu

dinamismo para o desenvolvimento das nossas ilhas, foram fatores que

contribuíram fortemente para a elevação da vila da Horta a cidade.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

5

O mar sempre foi determinante para o Faial, não apenas como fonte de

subsistência, mas como um dos principais vetores de progresso.

O porto da Horta, na altura ainda sem doca, foi fundamental para a

prosperidade da região, facto que bem demonstra a importância das

atividades marítimas para a economia local desde o século XIX.

À medida que a infraestrutura portuária evoluiu, a relevância do mar

para o desenvolvimento da ilha e da nossa Região só aumentou. A

pesca, a investigação, o comércio e o turismo náutico e iatismo,

continuam a ser pilares da economia faialense. O mar sempre foi e tem

todas as condições para continuar a ser o coração do nosso progresso.

É por isso que estou certo de que a estratégia e a atuação que tivermos

no presente em relação ao Mar marcará o futuro do Faial e dos Açores.

Para isso, é absolutamente necessário: decidir e agir.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

6

As oportunidades surgem diariamente e não as podemos desperdiçar.

Devemos garantir que todos os agentes e instrumentos do

desenvolvimento neste domínio estão em sintonia. Não comecei este

discurso a enaltecer a importância das nossas gentes no progresso da

Horta, por acaso. Foi sim para recordar que, sem elas, nada se faz. O

sucesso desta ilha resulta de um esforço coletivo.

Precisamos de estar bem articulados e, como é de mar que falamos, é

essencial remar no mesmo sentido.

Como Presidente da Assembleia, apelo para à união de esforços e,

sobretudo, à ação.

Aos Governantes regionais, Município, Universidade, Escola do Mar,

Portos dos Açores, Câmara do Comércio, entre outros, faço um apelo:

juntem-se, dialoguem, coordenem-se e atuem.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

7

Ao mesmo tempo que reivindicamos, e bem, o que nos falta, devemos

valorizar e aproveitar o que possuímos, que é muito e dá muito trabalho.

Quem nos visita reconhece o valor que aqui temos. Um passado

brilhante e um futuro auspicioso e cheio de esperança.

Devemos aproveitar estas oportunidades e garantir que todos os agentes

envolvidos estejam alinhados e comprometidos com o futuro

sustentável e a valorização dos nossos recursos.

No Faial, concentram-se os principais centros de decisão e atores

governamentais ligados ao Mar, o Município interessado nestas

questões, o Departamento de Oceanografia e Pescas e o Okeanos,

passando pela Associação para o Desenvolvimento e Formação do Mar

dos Açores, à Atlanticoline, à Portos dos Açores.

A Escola do Mar que já é mais do que uma escola e a sua Incubadora

de Base Tecnológica ligadas ao cluster marítimo são fundamentais para

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

8

impulsionar o desenvolvimento do Faial, ao mesmo tempo que servem

como meio para incentivar a fixação dos nossos jovens na ilha,

prioridade das prioridades dos Açores.

A nossa Marina reconhecida internacionalmente, um Clube Naval

dinâmico, promotor do desporto náutico e de inúmeras regatas

regionais, nacionais e internacionais.

Tudo isto, numa das mais belas baías do mundo e um porto de

importância inquestionável.

Temos em curso o desenvolvimento de um Parque de Reparação e

Construção Naval, o Tecnopolo, a Zona Livre Tecnológica e uma Pista

de Drones com enorme potencial e interesse crescente nacional e

internacional.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

9

Em curso está também a Construção do Navio de Investigação dos

Açores e uma Residência Universitária que pode impulsionar o papel

do DOP na docência e trazer ainda mais jovens para o Faial.

É por isso que defendo que este mar de oportunidades é também um

mar de desafios, razão pela qual temos todos de remar para o mesmo

lado, deixando de parte atritos e divergências insignificantes.

Foquemo-nos no essencial - o superior interesse e desenvolvimento do

Faial e dos Açores.

Como se vê, temos muito trabalho pela frente. Mãos ao trabalho!

Um bem-haja a todos vós!

E longa vida à cidade da Horta!

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

10

Que possamos continuar a celebrar com alegria enquanto iniciamos a

contagem decrescente para os 200 anos da nossa cidade.

Disse.